Sed audiamus jam ea, quæ contra *Homeram* adferuntur : Celeb. *Clericus* postquam Tom. 3. Bibl. Select. p. 67. Cudworthi opinionem protulisset existimantis, licet *Homerus*, & *Hesiodus* omnia ex Chao, vel Oceano repetierint, Jovem tamen semper exceperisse, quem Patrem Deorum Hominumque dixerint, addint : *Le mal est, que par ces Dieux, ils semblent entendre seulement la postérité de Saturne, & quelques Dieux contemporains, de qui Jupiter étoit le Roi comme il étoit le Père des plusieurs autres* (†). De *Hesiodo* mox dicemus quod

si

(†) Hoc ipsum dubium torsit etiam Celeb. *Moshemium* v. notas ad *Cudw.* Tom. I. pag. 429. at præter dicta nota, si vero credidit *Homerus* Jovem & cœteros Deos ex Chao oriri, ratio tandem reddenda est, unde *Homerus* ad cognitionem Dei & attributorum ejus pervenerit: certe ex hypothesi de æterna aliqua materia hoc non hau sit. Sive igitur ex proprio sensu, sive opinione vul-

*Si Homerus cuncta, quæ existant ex chao deri-
vasset, nondum esset Atheus, sed inter Dualistas
stas referendus, dum ubique attributa Dei agnoscit,
impe-*

*gi ita locutus sit, videtur ab Atheismi criminis ab-
solvendus, non melius quantum in re obscura fieri
potest, res illustrari potest, quam exemplo quo-
rumdam Scriptorum Ecclesiæ Romanae. Altissime
radicata est opinio plebis se virtutibus Sanctorum,
adeo ut centies audias hos vel illos Sanctos invo-
cari rebus in arctis, vix semel præpotentem om-
nium Dominum: Homines igitur superstitioni de-
diti; at non plane Dei O. M. immemores, quoties
de rebus divinis loquendum est, dudum receptis
opinionibus sese accommodant, ita tamen ut subin-
de Dei etiam mentionem faciant. Homerus recep-
tas fabellas de Diis aliter se tueri non posse cre-
dedit quam si antiquas fabellas retinetet, ita tamen
ut partim extolleret quos in Divum numerum re-
cepserunt, partim etiam ea quæ de Numine Opti-
mo a Sapientibus sui ævi admittebantur, confir-
maret. Hoc autem a me non eo animo dictum
est, quasi exploratæ veritatis sint, quæ adsero,
aut recte fecisse Homerum contendam, conjectura
est prætereaque nihil. Hoc unum certè credere non
possom, Poëtam præter materiam nihil admisisse,
atque ex rudi indigestaque mole nonsolum omnium
rerum, sed & ipsius Jovis, originem repetuisse. In-
finita loca sunt, quæ huic sententiæ contrariantur,
sed fruatur quisque suo judicio. Ipse certe Celeb.
Moshemius loco citato ait. *Hoc sine controversia dederim,*
Homerum reliquis Diis omnibus Jovem suum præfecisse
*sumnumque ipsi præterea in res universas Imperium at-
tribuisse.* *Loquuntur id infiniti ejus loci.**

imperiumque in materiam eidem adscribit. Imo si Deum corporeum , at summa intelligendi vi præditum , credidisset *Atheismi* postulari non posset , vel ipso judice Clerico Bibl. Select. Tom. II. pag. 14. Non autem vel ipsum virum doctissimum existimare, *Homerum* plane omnia , etiam ipsum Numen, ex materiæ inertis mole orta putasse , vel ea probant , quæ de *Polytheismo* eod. loco pag.

¶ 2. monet dicens : Premierement il faudroit établir l'idée véritable de la Divinité ; après quoi il faudroit recueillir des plus anciens Poëtes , comme d'Homere & d'Hesiode , tous les traits qui y ont du rapport , & qui font voir que la véritable idée de la Divinité n'étoit pas entièrement effacée de leurs esprits. Par exemple , on y trouve que les Dieux sont tous puissans , immortels , bons , prévoyans , sages , bienheureux , amis de la vertu & ennemis du vice. Il est vrai , qu'on n'y voit aucun vestige de l'unité d'un Dieu , & que son idée y est à tous momens confondues avec des idées d'Etres Intelligens , sujets à bien des incommodités , quoique plus excellens , que les Hommes , à qui ils ressemblent d'ailleurs à divers égards. Cette Contrarieté , que l'on trouve dans leurs tems , touchant le Dieu , n'étoient pas conformes à l'ancienne tradition , qu'elles avoient extrêmement obscurcie. Quand ils parloient de Dieu , conformément à l'idée , que la raison nous en fournit , ils s'exprimoient , selon l'ancienne impression , qui en étoit demeurée parmi les Hommes : mais quand ils attribuoient à Dieu des defauts humains , ils suivoient la depravation , qui s'étoit introduite depuis. Fatetur igitur doctissimus Vir , in *Homero* antiquissimo Poëtarum inveniri vestigia rectæ de Deo opinionis ; hoc nobis sufficit , qui interim non negamus , attributa Deo soli competentia tribui illis aliquando , qui *Homines* fuerint.

runt. Alterum, quod contra *Homerum* Viri docti urgent, petitum est ex variis illis vitiis atque erroribus, quos Diis suis non semel adscribit *Homerus*: Certe in eo nemo prudens *Homerum* unquam defenderit. Deploramus sortem illius temporis hominum, quibus tam insani ac parum cauti obtigere Doctores. Quamvis enim haud credam *Homerum*, dum impias actiones Diis suis adscripsit, omnem Numinis reverentiam ex animis hominum evellere voluisse; certum tamen est plebem exemplo Deorum ad mala perpetranda induxitam fuisse: notum est quid contigerit *Chereæ* apud *Terentium* in *Eunicho* Act. III sc. V. v. 36. unde *Vellejus* apud *Ciceronem* d. N. D. Sect. 42. Nec enim multo absurdiora sunt ea, quæ Poëtarum vocibus fusa, ipsa suavitate nocuerunt: qui & irâ inflammatos & lubidine furenteis induxerunt Deos, feceruntque ut eorum bella, pugnas, prælia, vulnera videremus: odia præterea, dissidia, discordias, ortus, interitus, quærelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus, mortaleisque ex immortali procreatos. Factum inde etiam, ut *Plato* *Homerum* e Republica suâ procul esse jussérat. Miror itaque Viros doctos *Homerum* in eo defendere voluisse. Inter modernos hoc nuper fecit Vir doctissimus *Rollinus* Professor Eloquentiæ in Collegio Regio Parisiensi. Ille enim in *Methodo addiscendi elegantes Literas* pag. 226. seq. ita contra *Ciceronem*, & *Platonem* insurgit: *L'un & l'autre (Plato tiempe & Cicero) se trompoient en ce point, qu'ils ne remontoient pas jusqu'à la première source du desordre. Elles étoient bien plus anciennes que lui & faisoient partie de la Théologie Payenne.* Il peignoit les Dieux tels qu'il